P

faceret

faceret definito, nihil contra faciundū, licet videatur res prosperius eventura, atq; magis ex utilitate ejus, qui id negotium mandavit. Si enim spes falleret, culpa inobedientiæ & pœna indeprecabilis subeunda foret: Si res fortè melius vertisset, Diis quidem gratia habenda, sed exemplum tamen commissum videatur, quo benè consulta consilia, Religione mandati soluta, corrumpentur secundum Gell: Quo ergò cuius vestrum ad oculos usq; pateret, Serenissimum Electorem Nostrum etiam hac in parte cautè satis satisq; catè rem omnem egisse, ac impendiò suis defunctum, esse demandatis vicibus: de mediis omninò, remediis atq; adminiculis quibus ille in suscepto hoc bello executivo potissimum usus est, aliquid, & quidem specialiter quadam Orationis parte, dicendum fuit, cum hæc deniq; adhibita executio ipsa media remedia atq; adminicula eorum specialem quendam Commissionis actum constituent atq; contineant.

Cæterum, cum nec secundæ hujus partis explicatio plenior alicui totius hujus negotii cognitionem, exhibere, sufficientemve scientiam historicam præbere; verum in rei hujus tractatione adhuc aliquid desiderari potuisset. Considerato, quod in negotiis hujuscemodi politicis publicis non saltem quæstiones de bello, ejusdemq; causis, mediis itidem atq; remediis sive adminiculis, oriri ac hinc inde in utramvis partem discuti soleant: sed major earundem pars in ipsum belli eventum directæ sit atq; intenta. Idq; jure merito, cum experientia cotidiana satis superq; doceat, quod belli eventus non principaliter sive primariò è mediis, remediis atq; adminiculis cornu dependeat copia, nec excessu eorundem æstimandus veniat liberiore. Aliàs quippe semper major exercitus minorem, fortis minus fortem, armatus magis, minus ar-

nus armatum, audacior minus audacem sive timidum, superaturus esset. Cum tamen res ipsa sapius prorsus contrarium testetur, & certissimum sit, quod ipsa fortuna hac in parte admodum anceps & lubrica deprehendatur, ut Thucydides & nusquam minus, quam in bello eventus animi respondeat proposito, ut Livius loquuntur: Levissimus quippe sapissime casus ex victo victorem, & e contra ex victore victum exercitum reddit, inquit, Jovius de Bello Neapol:

Ne ergo a quoquam in hoc negotio amplius aliquid desiderari posset, Ne vos belli hujus Regio Caesariani-Saxonico-Septemviralis executivi, de quo ego fusius haecenus non nihil egi, eventus penitus lateret, & eundem aliunde tandem petere necessum haberetis: Ecce, mox ab initio & in ipsa Orationis hujus meae Panegyricae partitione, ejusdem quidem generalem mentionem injeci, specialem vero tractationem haecenus suscipere non potui; Impraesentiarum autem eandem vobis proponere constitui paucissimis relaturus, quemnam haecenus relatam bellum executivum, cum a partibus Seren: Elect: Nostri, tum a partibus primum oppugnatorum Lusatorum, reliquorumque Consortium, Eventum sortitum sit? Quod si vos, a vestris partibus etiam Tertiae huic Orationis hujus meae Panegyricae Parti, eam quam reliquis duabus ejusdem partibus prioribus jamdum ipso facto animorum attentionem, & benevolentiam, exhibuistis, exhibere parati eritis, idque vel nuti saltem mihi significaveritis: Et me ad dicendum alacriorem reddetis: & rem officii vestris dignam facietis. Ac quo eò faciatis citius, summa ego vos, qua possum quaque debeo animi devotione deveneror atque rogo.

Sed quonam, inquitis, successu, quonam voto, fatique, tramite, ac cursu? dexterone ac secundo omnia, an vero sinistro

etiam quæpiam, ac aduerso oscine à Seren: Electore Nostro suscepta, gesta, atq; peracta sunt? Nunquid quasi gallinæ filius albæ, fortunam hoc in negotio semper matrem, novercam habuit nunquam? an verò & ipse vetus illud veriberbium cuius nuper in exordio mentio facta fuit expertus est, Omnium rerum vicissitudo? & quod, secundum Homeri testimonium.

Nunc bis nunc illis contingat vincere.

Eò quod,

Communis Mars, inq; vicem perimat perimentem.

Ut idem tradit alibi. Mihi sanè de hoc ultimo & Strage Electorali Casariana nihil constat ergo nec quicquam de illa adserere valeo. Et qui assererem, cum contrarium quod videlicet nullã omninò Adversarius exercitus victoriam reportarit, sed manus ubiq; victas dare coactus fuerit ex sequentibus satis superq; pateat, Quei ergò tandem prima hæc, Serenissimi Nostri bellandi processit velitatio? Certe! satis prosperè ac feliciter. Etsi enim hostis tum militi tum Serenissimo Electori Nostro creare voluit pericula, labores, damna atq; mala, inanes tamen & frustranei fuere conatus omnes: divinitusq; donata ac parva Trophæa tantò efficiebantur acceptiora, jucundiora, celebriora, quanto primâ fronte videbatur incertiora. Attento, quod eò plus voluptatis hominibus bona adferre soleant, quo majore labore, & periculo (quod illi semper quasi individuus comes adhærere consuevit) comparantur, adeoq; fortibus viris, ut Xenophon ait, quasi obsonia sint labores. Id quod Alexander ille Magnus, optimè intellexit, eaq; propter nihil magis servile, quàm luxuriam, nihil magis Regium quàm laborem esse, dixit. Et Cyrus ille Xenophonteus, Ego inquit, arbitrator decere principem anteire subditis, non vita deside & laborum

laborum experte, sed eò quòd rebus provideat, laboresq; iu-
benter subeat, etenim ut multoties allegatus Lyricorum Prin-
ceps Flaccus monet.

Nil sinè magno

Vita dedit labore mortalibus

Ad summa nemo sinè labore pervenit.

Hinc Epicharmus, Labore omnia bona divinitus vendi;
& Theodotus, Labore laudem parari, atq; gloriam, docent.
Prædictis ergò omnibus ita præsuppositis atq; stantibus non abs-
re, nec absq; ratione denuo statuo atq; expressis verbis publici-
tus edico ac concludo, quod si maximè Serenissimo Electo-
ri Nostro in obtinendâ victoriâ sudandum fuit: per hos
iplos tamen exantlatos labores, divinitus donata atq; parata
Trophæa, multo acceptiora jucundiora multò, multoq; deniq;
celebriora reddita fuisse, & etiamnum adhuc hodiè talia existe-
re atq; reputari debere. Atq; hæc de iis, quæ à partibus Se-
renissimi Nostri Electoris, ejusdemq; exercitus acciderunt, &
qualem hoc Bellum, vel respectu harum circumstantiarum for-
tium sit eventum atq; exitum, dicta sufficiant.

Quod si verò etiam ea, quæ à partibus hostium, in ipso
extremo commissæ, Saxonica Electoralis Cæsariana executio-
nis actu, ipsi contigerunt, avidis, ut spero, haurietis auribus,
tunc demum, credum, nulli dubitabitis, mecum expressis ver-
bis fateri, certò certius mecum statuere, & plusquam memo-
rabilia & maximam partem incruenta illa fuisse trophæa, &
adhuc hodiè esse, quæ Seren: Noster Elector ab utriusq; Lusatiæ
Marchionatibus, Inferioris itidem & Superioris Silesiæ Duca-
tibus nec non regnorum ac Regionum illarum Proceribus, uti
& Civitatum celeberrimarum Primoribus, Glacensi pariter
Bohemiæ Regni Comitatu primario, ab omnibus deniq; præ-
dictorum

dictorum Territoriorum subditis, ineffabili benedictione divina, & nunquam intermoritura laude reportavit, ac de quibus impresentiarum verba, apud vos facere constitui, imò jam nunc maximam penè partem feci & eò ipso Orationis meæ telam paucis adhuc reliquis ad finem usq; perduxi.

Nonne enim præter comeatus & viarum publicarum interceptionem atq; occupationem armatam qua Serenissimus Noster Septemvir contumaces & pervicaces primo aggressu quasi domare, & sibi, Cæsareæq; Majestati subjugare incipiebat, in vulgus etiam notum est, quod multi Ruricoliarum, Immo & Nobilium in Lusatia extremum sui suorumq; interitum præ ipsissimis suis oculis videntes, & dubio procul, divino quasi æstro perciti, ad frugem bonam & antiquum quasi dominum redeundo, clientelæ sese ac devotioni Serenissimi Electoris Nostri humilimè flexisq; poplitibus submiserint, veniam implorarint, imploratam confestim, uti & ipsam protectionem ac defensionem, tam personarum quàm rerum impetrarint? Quos exemplo & facto simili amulata est vel docuit & adhortata est, civitas superioris Lusatia primaria, Camizensis, ejusdemq; Proceres, atq; subditi, nec non incolæ reliqui: hinc etiam non solum à Seren: Electore Nostro, nomine Invictissimi Cæsaris benignissimè in clientelam recepti sunt: Verùm etiam majoris cautelæ ac defensionis loco, certus ad illos missus fuit militum numerus, & ibidem ad hanc usq; horam sustentatus.

Idem fecit, ac reciprocè factum est, cum Abbatissa, Monasterii Phæboei sive Luciferi, quippe quæ & ipsa sese, una cum sibi subjectis hominibus, Serenissimo Electori Nostro devotissimè submitit, & clementissimè recepta est; ipsumq; Monasterium, contra futuras hostium insidias, milite defensivo instructum fuit. Non adeo longo temporis spacio post prædictarum commu-

Communitatum exemplum imitati sunt pagi Lusatiae Superioris plurimi: Et hi ipsi vicissim minime à Seren: Nost: Elect: repulsi, verum ab eodem, eadem, qua antecedentes personæ, ac loci omnes, clementiæ aura afflati, & potentissimo protectionis Electoralis clypeo circumcincti sunt. O utinam utinam, exemplo horum oblatam pacem cautius mercarier cives Budissini veluissent vel voluissent, dubio procul, in pristino adhuc flore atq; vigore staret civitas. Nec ita miserè exitium illud & naturale quasi totius Lusatiae propugnaculum, Budissinam puto, dirutum esset. Contrarium autem cum hi, hoc est contumaciam quando magis amârunt, quando magis quàm obedientiam exhibuerunt, quid miri si & nunc belli hujus finis sivè eventus statuatur atq; inveniatur duplex? Respectu nempe contumacium quorundam Lufatorum, & imprimis respectu Budissinæ urbis, admodum Tragicus funestus ac miserimus: respectu verò Seren: Electo: Nost: maximè Heroicus spectabilis ac celeberrimus.

Etenim illorum milite, è Bohemia ad ipsos misso, externo, indies copiâ, numero, atq; viribus deficiente, labefactato, ac paulatim prostrato: comeatu itidem eorundem, cum frumenti, tum pabuli publico penè consumto, & haut levi ejusdem penuria ac inopia incidente, ingravescente; nemine è contra, eò loci aliquem amplius comeatum importante, nemine victum potumq;, justo precio, venundante, eaq; propter militibus sese erga incolas multò durioribus, ac si hi illi essent, contra quos ad Belligerandum vocati erant, gerentibus; urbe deniq; ipsa, ejusdemq; muris, ædificiis atq; præsidiis reliquis, ab hac parte hinc inde ac undiq;, tam bellicis fulminibus ac machinalibus instrumentis prægrandissimis, quàm globis quibusdam, singulari & ineffabili arte in hanc rem compositis, igneis, & quævis obvia facta consumentibus, omni vi atq; impetu im-

petu impetitis, impressis, concussis ac repletis, atq; sic non incendio modo, sed & excidio simul universali, tam prædictæ urbi Budissinæ ejusdemq; incolis & subditis, quàm ipsi militi externo hostili, quasi prædicto, imò certissimo ac evidentissimo Exemplo atq; modò ostenso, ob oculos posito, ac ipso facto jamdum cepto atq; inchoato, eò tandem res omnis redacta est, ut primum in genere, omnes sæpius dictæ Budissinæ urbis incolæ & subditi, tanquàm verè consules pomeridiani, una cùm antea dicto externo & à Bohemia ad illos misso, pervicaci alias & injurioso atq; hostili fatis milite consiliis simul & facto valere desierint: Econtra occisionis, ut in proverbio est, alias sentiscere, & ipsa Samiorum mala metuere, ac proinde omnem prorsus animum abjicere ceperint: Maxime quia etiam Johannes Georgius Marchio Brandeburgensis patrio nostro Idioma te ac vulgato nomine Dynasta de Jägerndorff/ à territorio ipsius ut credo, hæreditario sic dictus, promissas suppetias procrastinando differret, militem pedestrem cùm suis præfectis in Budissina urbe solum relinqueret, ipse verò cùm suo equitatu, metu fortassis periculi, succumbentiæ ac deditiois futuræ, extra eandem vagaretur, nostro quidem militi negotium quandoq; faceretur & hostiliter eundem aggredieretur, ab eodem verò armata manu vicissim impetitus, continuò terga verteret, fugam arriperet, & omnem penè præliandi & publicitus congregiendi occasionem mentem, voluntatem atq; propositum aversaretur, atq; eò ipso vel causæ malitiam, vel extremam animi timiditatem & insimul ipsam resistendi desperationem atq; impotentiam satis sufficienterq; ostenderet, ut alios hostiles quidem, sed vanissimos & inutiles conatus taceam. Quippe, quos omnes si recensere vellem, dies me citius quàm lingua deficeret. Valeant ergo hæc, & alia hujusmodi similia. Ad Budissinos & militem

militem eorum externum redeundo, præter jam relata respecta
 hujus, accidit etiam & hoc, quod una die, ac una vice, 86. mili-
 tum è pedestri ordine & civium utriusq; sexus plurimi, ad no-
 strum militem fugerint, & Serenissimo Electori Nostro, suppli-
 ces facti fuerint; commissæ violentiæ, uti & reliquarum illata-
 rum tam verbalium, quàm realium injuriarum veniam, ac per-
 donationem petierint, quam etiam citissimè à clementissimo
 Electore Nostro consecuti sunt. Cæterùm hanc particularem
 quorundam militum, quorundamq; civium deditioem, altera
 die post, universalis, & omnimoda totius urbis Budissinæ, ejus-
 demq; Procerum, subditorum ac incolarum, uti & ipsius hosti-
 lis exercitus, insecuta fuit deditio; Non voluntaria quidem il-
 la, non facinorosa, sed coacta, sed necessaria, sed cum victoria,
 seu potius succumbentiæ & impossibilis ulterioris resistentiæ
 signo conjuncta. In qua, præ reliquis, insequentes optimè no-
 tandæ veniunt circumstantiæ: quod nempe Budissinæ urbis Pro-
 ceres eorumq; subditi, atq; incolæ jamdum antea ipsis, amba-
 bus, quod dicitur, ulnis, ultrò ac multoties, tam in scriptis, quàm
 verbotenus oblatam pacem, ac conditiones ejusdem usitatas, sa-
 lutares, & honorificas, jam nunc post tot, tamq; magna irrepa-
 rabilia accepta damna, flexis poplitibus, ac latissima ante-acto-
 rum deprecatione, humilimè, instantèr, instantius, atq; instan-
 tissimè, ut J. C. nostri loqui consueverunt, petere, quod in ipso
 humilimæ veniæ petitionis actu, civitatis suæ claves, tanquam
 verissimum amissæ causæ, imò amissi domini, ac proprietatis
 signum, ac testimonium luculentissimum, è manibus ac pote-
 state sua, in potestatem, ac manus Serenissimi Nostri Electoris
 tradere, ac eo ipso vitæ necisq; potestatem in semetipsos, uti &
 plenarium Jus, ac possessionem plenariam, actualiter in illum
 transferre coacti, econtra verò à suis partibus in incerto ac
 spemq;

Q

semq; metumq; inter, quid tandem propter extremam contractam contumaciam, & alia, tam verbalium, quam realium, uti & fractæ pacis, delicta longe gravissima, contra illos tentaturus esset Serenissimus Noster Elector, dubii atq; ancipites, & tantum non exanimis relictis fuerint, hæc hac vicè de Budissinis sufficiant.

Exercitum eorum hostilem, quod attinet, ejusdem illi fortunæ sortes subire, ac eundem, quem paulo superius dixi conditionis modum arripere, coactus fuit. Nec admodum carandum temporis apud eum bona erant verba, verum & illi singulari suo modo, jure ac stylo militari, veniam ac pardonationem simul & cum vita, liberrimum ac tutissimum petebat atq; expectabat abiturum. Quamvis autem Serenissimus Noster Elector vigore augustissimæ Commissionis Casarianæ, ac mediante eadem Deiq; beneficio jamdum partæ victoriæ, Jus vitæ ac necis in sæpius dictum haberet exercitum, sive militem hostilem: eaq; propter, ob antea, circa Budissinos ipsos, allegata & longè, quam apud Budissinenses graviora delicta, idem Serenissimus Elector Noster, stricto jure si procedere, ac plenitudine potestatis suæ si uti voluisset, adversus illum, vel corporali, aut capitali aliqua pœna, vel etiam pecuniaria aliqua multa, vel munerum indultione, vel deniq; missione ignominiosa procedere, atq; sic illatas injurias multis modis vindicare potuisset, Consequenter liberum ei fuisset, gravioribus illos pœnis coercere vel lenioribus quibusdam in illos animadvertere: Maluit tamen Serenissimus Elector Noster, certis, singularibus, ac gravissimis quibusdam de causis ita rem omnem in hac parte, ac quoad militem hunc externum hostilem, hac vicè moderari, ut universus hic hostilis exercitus, & omnes illi adjunctæ & addictæ personæ, exceptis & primoribus Capitaneis duobus, quos capitivi sub de-

sub delegati Nobilissimi Grünthalii loco, jure militari captivos retinere jussit, ac Dresdam versus duci curavit, exceptis, inquam, his duobus, reliqui omnes, absq; omni vitæ, Corporis & famæ periculo, aut læsione, liberi dimitterentur, signa tamen sive vexilla militaria, eidem Serenissimo Nostro, in signū succumbentiæ seu potius Victoriæ complicata traderent, armis subversis ordine succenturiato, è civitate Budissina pedetentim discederent, & per exercitus Nostri Ordines, è Regione ad invicem positos, nullo tympanorum pulsu, nullo fistularum sono, nullòve alio quopiam militari tripudio, aliò sese conferrent, antè discessum autem fide militari ac militari stylo sese obstringerent, quod intra trimestre spatium nulla adversus Sereniss: Electorem Nostrum, nulla adversus Cæsaream Majestatem & horum amborum fideles subditos arma capere, nullis vel hujus, vel illius hostibus, ac hostilibus copiis sese adjungere, sed pacificos ac demissos undiq; & ubiq; præstare sive exhibere, velent, atq; hoc ipso actu hinc inde consummato & notato bona pace dimitterentur. Nec jam relatum memorabile, & multis etiam in ipsis castris, non inter infimos sed majorum gentium milites, militantibus admirabile, stricti Juris Bellici moderamen, verbis saltem constituit serenissimus Elector Noster, verum illud ipsum etiam in omnibus suis, ut nostri loquuntur, clausulis, ipso facto adimplevit: ad implere idem illud, plusquam promptis animis, prædicto exercitui hostili addicta persona omnes, atq; singulæ ac de hinc, antea relata conditione prævia ocyus dimissæ sunt. Cui clementissimæ perdonationi ac dimissioni liberrimæ, etiam hoc singulare singularis ac nunquam inter morituræ clementiæ signum accessit, atq; specimen Electorale, quod præter omnem spem, expectationem aut obligationem antecedentem, prædicto exercitui hostili, antea nomi-

Qz

nata

nata signa sive vexilla militaria reddita, & insuper illi majoris quasi securitatis loco duæ cohortes militum nostrorum equestrium ad milliaria germanica bina usque adjunctæ fuerunt. His autem omnibus jam relato modo dimissis, ac abeuntibus confestim ipso actu Budissina urbs, à nostro occupata fuit milite, atque eo ipso Serenissimo Electori Nostro plenaria ejusdem acquisita, imò voluntariè concessa ac tradita possessio, quam dehinc actualis insecutus est Electoralis, ac tantum non publicus Triumphalis ingressus. Realis itidem Aulae Regiæ, uti & reliquarum domuum publicarum, occupatio, homagii novi à Proceribus Civitatis, & eorundem subditis exactio, ac prompta debitaque ejusdem ab horum partibus præstatio. Ut reliquos noviter arreptæ possessionis, atque dominii, ac vigore ejusdem tum temporis optimo Jure peractos, actus taceam, & quidni tacerem, cum illorum tantus cumulus existat, ut si omnes recensere hic vellem, dies me potius, credum, quam lingua deficeret? Illis omnibus itaque hac vice præteritis, & forte àn ad aliam perorandi occasionem, ac materiam reservatis: è contra finem tandem aliquem, illi relationi, illisque facti circumstantiis imponenda, quæ ad acta atque gesta in Budissina urbe, tam ad ejusdem Procerum, incolas & subditos, quam ad externum & hostilem exercitum propriè pertinere videntur, non abs re opinor, neque absque ratione denuò statuo, atque publicè affirmo, Belli hujus exitum sive eventum, quoad Budissinæ urbis, ejusdem Procerum, subditorum atque incolarum, uti & ipsius militis externi sive hostilis partes, admodum Tragicum, funestum admodum, & miserimum; quoad Serenissimum verò Electorem Nostrum maximè Heroicum, spectabilem maximè, atque celeberrimum fuisse, & etiamnum pro tali reputari posse, nullus dubitans, quin hætenus relatis omnibus, diligentius perpensis, atque ad invicem collatis,

latis, idem vos mecum adferturi sitis: Et præterea omnes alii boni, pii ac fideles, cum Cæsareæ Majestatis, tum Serenissimi Electoris Nostri, servitores & clientes hoc meo, quinimò hoc nostro communi, etiam suos adjecturi sint calculo calculos.

Quod si jam nunc impræsentiæ P. C. uti ipsemet Serenissimus Elector Noster, exercitum ac militem suum conscriptum, post expugnatam, & occupatam Budissinam urbem, in alium campum, versus illam nempe Civitatem, quæ de AMORE nomen habere videtur, eduxit, ita & ego orationis hujus meæ, atq; sic fandi copias in novum quasi campum educere & omnium materiæ ac circumstantiarum ubertim sese mihi inibi offerentium capita vobis referre vellem: Jupiter! quantus numerus hic describendus, quanta hic referenda esset copia, quantum deniq; temporis, ad producenda illa omnia, opus foret? Quia verò jamdum generalius nonnulli allegatæ circumstantiæ, ac materiæ illarum capita primaria, circa obsidionem & occupationem jam dicti oppidi Lubensis sese exferentia, & præ reliquis probè ponderanda venientia, si non in omnibus, maxumam tamen partem, utputa causæ identitate, indictionis itidem Belli publici modo, nec non ad deliberandum dato spatio, uti & interveniente ejusdem Civitatis incosarum contumacia, actuali deniq; militis præsidarii resistentia, & tandem reali ab hac parte ejusdem obsidione; ab illius verò partibus ipsa deditio, ac easdem ambas, subsecuta traditione, arrepta possessione & acquisito Domini Jure, uti & nonnullis aliis actibus, cum illis concurrunt, quæ cum Budissinæ urbis proceribus, incolis & subditis, nec non cum exercitu ejusdem hostili, acta, gesta, perfecta, consummata, & paulò ante fusiùs ac specificè relata sunt, non possum non, quinimò non debeo non ego, quantum in me est, à crambe illa bis cocta, & tædiosa hujuscemodi

unius atq; ejusdem materiæ repetitione, adstinere. Satius ac
 tutius esse ducens, ac mecummet reputans vos hac vicè ad præ-
 dictorum argumentorum ac circumstantiarum summa capita,
 remisisse saltem, quàm uno eodemq; quasi ordine, ac ab ovo,
 quod dicitur, ad mala usq; etiam hic Commissionis Saxonice
 Electoralis Cæsarianæ originem, causas, atq; media, modum
 deniq; ipsius executionis recensere velle. Quis enim vestrum
 nescit? multoties allegatâ Commissionem Saxonico-Septem-
 viralem-Cæsarianam, non ad unius alicujus Lusatiaë urbis no-
 men aut locum restrictam, sed potius in omnes, tam Inferioris,
 quàm Superioris Lusatiaë urbes, loca & angulos directam esse.
 Quis vestrum nescit? illam ipsam, de qua impræsentiarum ser-
 mo est, Civitatem Lubensem, in Lusatiaë Superiori districtu situa-
 tam, ac consequenter in multoties allegata Commissione Saxo-
 nica-Septemvirali-Cæsariana non minus ac reliquas ejusdem
 Marchionatus civitates comprehensam esse. Quis vestrum
 nescit? easdem ad illam, ejusdemq; incolas transmissas fuisse li-
 teras Electorales denunciatorias? Quis nescit? aut credere du-
 bitat? præter jam tactam denunciationem Belli generalem pu-
 blicam, etiam monitoriales quasdam, tam verbales quàm Rea-
 les in specie, ipsam ejusdem obsidionem præcessisse? Quis
 nescit? illam principio oblatas aureæ Pacis honestas conditio-
 nes, acceptare noluisse. Externum è contra, & inter illum
 etiam antè nominatum Budissinensem militem recepisse, variis
 modis contumaciam contraxisse, & non modio, ut ita loquar,
 sed toto horreo, in Cæsaream Majestatem & Serenissimum No-
 strum Electorem, deliquisse, consequenter Jure merito jussu il-
 lius ab hoc obsessam, igne & ferro impetitam, oppugnatam, &
 tandem certis conditionibus expugnatam, occupatam atq; sic
 in potestatem Cæsaris redactam esse. Quamvis autem nec
 hoc,

Hoc, sine omni cæde & sanguine Bellum nec sine magnis plurimisq; aliis damnis susceptū, gestum ac demū peractū sit: adhuc tamen statuere non vereor trophœa etiam respectu hujus Lubensis oppidi à Serenissimo Electore Nostro parata, & plusquam memorabili & maximam partem incruenta fuisse, ac etiamnum hodiè Jure merito talia dici posse: maxime quia hoc in passu à neutra belligerantium parte, tanta, tamq; gravia præcelsere ac data acceptave fuere damna, non tanta vi ad invicem, tantoq; hostili impetu pugnatum, non tot igne incensa atq; consumta sunt ædificia.

Quod si verò prædicta conclusio, sive argumentatio in illo passu procedit, atq; locum sibi vendicat, ubi non verbis saltem de futuro bello actum est. Sed ulterius etiam ad ipsum Belli actū ac factum processum & deventum fuit: ubi vi armata, partes utrinq; usæ sunt, ubi alia intervenerunt actualia Belli media, sive exercitia: quis quæso negatum ire ausit, ac inficias? multò meliori jure illam, eò in passu locū sibi vendicare, in quo ad ipsum extremum Belli factum, ejusdemq; realem executionem nunquam fuit descensum. Cumq; subsumendo in præsentis Commissionis Saxonicae-Septemviralis-Cæsariana negotio, ejusdemq; debita, atq; actuali expeditione, inter reliqua notatu ac memoriæ dignissima facinora etiam hæc in veniantur, Quod, nempe Serenissimus Noster Elector semper mitiori, ac clementiori usus sit via, & expediendi modo: atq; hinc non uno impetu, vel aggressu hostili uno, omnes utriusq; Marchionatus civitates, oppida, Castra, pagos, eorumq; subditos atq; incolas, simul adortus sit, sed hoc vel illo loco, hisce vel illis subditis sive incolis, subordinatè op: & expugnatis, ad vicinum demum locum transitum fecerit. Nec hoc solum: sed & illud, quod noviter obsidendum locum, sive personas, inibi regimis clavum tenentes,

tenentes, semper prius ante actualem invasionem, adhuc semel sui officii admonuerit, eosq; per literas, priores illas denunciatorias referentes, sive repetentes, vel per internuncios, ad Pacem, ad Concordiam, ad Obedientiam, Deo & Cæsari debitam, seriò adhortari curaverit, atq; hac ipsa, singulari sua, ac penè divina sapientia, atq; clementissimo simul & auspiciatissimo procedendi ac persuadendi modo, id effecerit, quod præter hæctenus relatas urbes, pagos, atq; communitates reliquas, sese etiam absq; omni renisu, & armorum vi sive strepitu, omnia Lusatia Inferioris, excepta civitate Gubensi, (quæ tamen & ipsa animo præmittissimo Serenissimi Electoris Saxonie admonitioni parère voluit, à milite autem Marchionis præsidario violentè impetita, & impedita fuit) oppida & pagi reliqui, unà cum aliis in Superiori Lusatia situatis locis, in debitam devotionem ac subjectionem Saxonico-Septemviralem-Cæsarianam submiserint.

Quis tam hebetis ingenii, quis tam stolidi Judicii foret? qui non vellet, qui non posset, qui non deberet, à fortiori inferre atq; indubitato adserere? Tropæa hæc à jam relatis locis atq; personis reportata vel hoc respectu & plusquam memorabilia & maximam partem, imò respectu horum revera, tota incruenta fuisse atq; etiamnum taliter insigniri posse, ac debere?

De Aristide & Cimone, celeberrimis Atheniensium Belliducibus, quorum etiam superius, in secunda thematis hujus parte, aliqua facta fuit mentio, historiae narrant, atq; testantur, quod post finita multivaria, inter Persas & Athenienses gesta bella, & novo aliquo inter hos & Lacedæmonios gliscente, hi ipsi Atheniensium Duumviri, sola sua suaviloqua humanitate, & humana suaviloquentia, multas Lacedæmoniorum Civitates eò commoverint, pellegerint, perduxerint, ut à Spartanis sive Lacedæ-

Lacedemoniensibus dominis prioribus, veris atq; ordinariis deficerent, & sese societati Atheniensium adungerent seu potius adjudarent. Idq; ideo tam diligentissimè ab Historicis adnotatū, & relatū fuisse autumo, quo Belli duces insequentes, quid suadiloqua hujusmodi humanitas, & humana illa suadiloquentia, etiam apud exteros, & sibi nondum subjectos homines, efficere possit, ac valeat, discerent, opportuno itidem tempore, ea uti, non erubescerent, non negligenter, & tandem aliquando, si quid in eo expediendi genere, præstitissent, una cum illis duobus, etiam illi immortalē nominis sui consequerentur famā, atq; gloriam. Quod si verò hoc Aristidis & Cimonis belli Ducum, qui tamen respectu originis, & familiæ, uti & reliquarum dignitatum, cum Serenissimo Elect: Nost: nullo modo comparari possunt, quod si, inquam, horum factum, tantam illis nominis peperit immortalitatem, & laudē conciliavit æviternam, quod si idem illorum factum, tanti semper æstimatum fuit, atq; etiamnum æstimandum est, ut etiam in æmulationis exemplum propositum fuerit, cum tamen, cuius rem altius perpendenti, obvium sit, atq; planum, quod jam relatū Aristidis & Cimonis factum, vitia alat, ac delicta secum trahat plurima; quis quæso, interim tam ancipitis Judicii esse velit, ut dubitare ausit? multò majoris momenti atq; autoritatis, multò itidem majoris laudis & encomii dignam rem sive factum esse, hoc quod paulò antè retuli, Seren: Electoris Nostri factum? Idq; vel ideò, quod hic, non alienæ potestati, subjectas civitates, ut illi, ad se allicere, non ad defectionem aliquam illos, non ad perjuram, contra Dominum priorem, directam societatem, sive foedera illas, ut itidem illi fecerunt, trahere laboravit: sed illorum saltem si non majori, consimili tamen, humana suadiloquentia, & suadiloqua humanitate, illas eò pertraxit, ut à defectione;

R

fectione;

fectione, ad quam per alios malitiosè persuasæ essent, ad pristinam subjectionem, à perjurâ, cum aliis contra Cæsaream Majestatem inita, societate & fœderibus impiis, ad conjunctionem, cum hac pristinam, & debitam animi, & bonorum demissionem revocata, reducta, ac restituta fuerint.

His itaq; omnibus ita præsuppositis atq; stantibus, non possum non ego hîc alta voce exclamare! O divinam omnino Serenissimi Electoris Nostri suadiloquentiam? O insignem ejusdem erga prænominatos Lusatos exhibitam humanitatem! O imperscrutabilem prædictarum virtutum Heroicarum vim & efficaciam! O verè plusquam memorabilia! O verissimè maximam partem Serenissimi Nostri incruenta Trophæa!

Eò res etiam cum utriusq; Silesiæ Ducatibus, eò cum Glacensi comitatu? Eò cum Görlicensi, Sittaviensi & Laubensi Civitatibus primariis eorundemq; territoriorum incolis atq; subditis res recidit. Etenim sive Seren: Nostri Electoris susceptæ Commissionis Cæsarianæ tenorem quis, sive quis literas ejusdem, ad illos missas denunciatorias, sive deniq; quis vigore harum reliquos subsequutos actus, tractatus, ac transactiones, Dei Omnipotentis nutu atq; benedictione divina, felicissimè initas, inspiciat, perpendat, trutinat; undiq; deprehendet, hætenus allegata argumenta, ac facti circumstantias penè easdem occurrere, omnes penè his posterius nominatis personis accommodari sive applicari posse, omnes deniq; circa eosdem Seren: Electoris Nostri partibus quàm strenuè denuò militare. Nonne quippe prædictus Electoralis Commissionis tenor, in omnes illos, quos jam retuli districtus, civitates, Proceres atq; subditos nihilo secius ac in priores illos directus est? Nonne hi omnes, non præcocitè sive hostiliter impetiti, sed luculenter prius & plusquam paternè ad Concordiam, ad Pacem, ad Obedientiam Deo
& Cæsari

& Cafari debitam, & alios similes actus, in luculentissimis illis, omnibusq; numeris absolutis literis Electoralibus denunciatoriis admoniti sunt? Nonne persuadiloquam Electoris Nostri humanitatem, & humanam ejusdem suadiloquentiam omnes eò commoti fuerunt, ut, vel percepta ac audita saltem hac, ut vel acceptis ac lectis saltem illis, illi vicissim non adventantem demum eminus praestolati sint, non paulatim adpropinquantem cominus demum ad illos properare invitarint, non introeuntem demum lubentissimis exceperint animis: sed missum etiam cum istis ad illos internuncium, tanta exceperint animi laetitia atq; tripudio, tanta illas reverentia atq; animorum demissione acceperint, resignarint, legerint, tantum deniq; illi exhibuerint honorem, ut vel hisce actibus externis, ac quasi praambulatoriis sufficientissimè ostenderint, & cuivis planum fecerint, longè alios illos, ac Budissinos atq; Lubenses principio, animatos! longè alios sese Commissioni Saxonicae-Septemvirali-Casarianaè satis facturos modo! Hinc etiam tantum abfuit, ut praedictum internuncium Electoralem, exemplo Budissinensium, illicitæ capturae timore, nedum facto praegravare, multò minus eundem captum ac illudum retinere, vel etiam pro spectaculo huc illuc transmittere voluerint: ut etiam eundem honestissimè exceptum, tractatum honestissimè, honestissimè dimiserint. Nec hoc solum: sed illi ipsi singulari quapiam reverentia, & devotissima animorum subjectione, literas, quas vocant, responsales, atq; declaratorias, aureæ Pacis ac submissa demissionis verbis atq; conditionibus, referatissimas ocyùs ad Seren. Electorem Nostrum, a quo ille missus erat, deferendas tradiderint. Commodum, me Hercules, ac bonum malæ causæ in bonam ac Reipubl: commodum mutandi vertendiq; medium, sive principium! Quod ipsum paulò post insecutum fuit

R 2

melius

melius ac commodius, modò relata[m] versionem ac mutatio-
 nem perficiendi intermedium, & tractu[m] temporis optimum
 atq; commodissimum ejusdem exodium. Quodnam hoc?
 quodnam illud? inquitis. Agite! P. C! quantum mihi homini
 privato, quantum mihi homini à rebus hisce non nihil alieno
 ex evidentia saltem facti, & notoria experientia uti & ex fide
 dignissimis non nullorum relationibus, mihi constat, brevibus
 vobis, bona tamen fide, omnia referam, eaq; n[on] fallor, inse-
 quenti modo ac ordine omnia gesta sunt, atq; perfecta. Princi-
 pio nempè, paulò antè dicti Silesiæ Principes, ac ordines reli-
 qui, una cum reliquis paulò antè nominatis illorum Consorti-
 bus, lectis ac perlectis denuò Electoralibus literis denunciato-
 riis, rem hanc admodum gravem, arduam admodum, ac admo-
 dum difficile[m], altius secummet ponderare ceperunt. Cumq;
 ipsis notum esset, gladiatorum, non Principum esse, in arena
 ipsa ex tempore consilium capere, magna è contra, Seneca teste,
 temporum momenta, & multum interesse, idem illud post,
 an antea consulatur. Quinimò, Cornelio Tacito autore, con-
 silium ante rem. Non immeritò & illi, divino numine arden-
 tissimè invocato, publicitus ac in pleno omnium Principum, &
 reliquorum magnatum, uti & civitatum & Procerum confessu,
 multum diuq;, quid factu opus? quid factu facilius? quid factu
 omninò necessarium foret? deliberarunt ac tandem prævia or-
 dinaria hac atq; publica deliberatione in eam omnes unanimi
 con: & assensu j[er]unt sententiam: ut ex omnibus Ducatum ill-
 lorum, & reliquorum ordinibus, certi quidam, summæ ac præ-
 pollentis autoritatis viri, iiq; tales deligerentur, quorum sa-
 luberrima Consilia, fides, & dexteritas in hujuscemodi gra-
 vissimarum rerum expeditione, jamdum esset explorata: illiq;
 postmodum, tanquàm legitimi Ducatum, ordinum, ac civi-
 tatum

tatum illarum omnium constituti Legati, certa Legationis præscripta forma, ultra quàm nemini Legatorum, nisi illi plenipotentia simul (quæ tamen secundum Politicorum doctrinam rara esse debet, experientia autem communi teste, rariùs, imò rarissimè dari consuevit) instructus foret, quicquam agere licitum est, aut concessum, ad Serenissimum Electorem Nostrum mitterentur, & mediantibus illis, res omnis, atq; totum hoc negotium, etiam apud ipsum Serenissimum Electorem Nostrum, de nuò discuteretur, undiq; ac ubiq; media atq; remedia hujus mali, ejusdemq; , ut ita dicam, curæ, seu compositionis, quærerentur, conquirentur saluberrima, conquisita reciprocè proponerentur, proposita audirentur, audita mutuò conferrentur, collata probè perpenderentur, perpensa tandem, in unum certum quasi corpus, sive caput, redigerentur, conscriberentur & super eodem saluberrimi, & Pacifici susciperentur tractatus. Hac tamen expressim addita reservatione, sive restrictione, atq; clausula salutari, ut, si quid altioris adhuc indaginis, & majori approbatione vel cautela opus indigens, inveniretur, illud ipsam, eum ipsis Dominis à quibus, denuò communicaretur, & eorū etiam in illo Consilium, autoritas, atq; consensus expeteretur. Ut taceam reliqua, quæ fortasse in hujusmodi Legationis passu, munere & expeditione occurrere vel possunt vel solent, requisita, non minus interim ac prædicta, ad amissimam observanda, & probè expediunda. Catum, me hercules! cautumq; rei cautæ expediundi medium! commodum, me hercules! optimumq; causæ hujus Silesiæ-Cæsarianæ intermediū! quinimò tale, quod non potuit non optimum & felicissimum insequi exodium!

Nec enim hoc Ducum ac statuum Silesiorum ac Consortium reliquorum decretum, sive hac in re delideratò concepta sententia, ac laudatissimum animorum propositum, nuda fuere

verba; non nudum voluntate, non nudum facultate carens,
 Consilium, sed illud ipsum confestim, ac in ipso consilii hujus
 actu, alia insecuta fuere facta, quando ultra prædictum decretum
 etiam personarum ablegandarum certus habitus fuit delectus,
 quando de Legationis simul tempore, modo, loco ad quem, ac
 forma sive instructione necessaria, communia collecta fuere
 vota. Hisq; omnibus in unum collectis, ipsis tandem ablegandis
 personis sive futuris Legatis, universa totius negotii hujus car-
 do, ejusdemq; decreta susceptio, atq; expeditio, debito & con-
 sucto more, denunciata fuit, quando deniq; illi insimul omnes,
 ut pro salute Patriæ, pro aureaq; acquirenda Pace, pro averten-
 dis e contra omnibus communi illorum Patriæ imminentibus
 periculis, negotium hoc, ac Legationis hujus Provinciam, in se-
 se suscipere non vererentur, non gravarentur, non denegarent
 sedulo ac diligentissimè admoniti & respectivè petendo sollici-
 tati fuere. Qui illi? Audite P. C. nomina Legatorum Silesiæ:
 Carolus Fridericus Dux Münsterbergensis, Legationis hujus ca-
 put & antesignanus, cui adjuncti fuere adhuc quinq; Nobiles &
 eximii viri, Adamus à Stange & Stonodorff / in Runitz / Ten-
 tzel & Gartenstein Illust: Lignicensis Principis Consiliarius,
 ejusdemq; Principatus Præfectus Provincialis: Sigismundus à
 Bock & Buttmandorff Territorii Reichenbachensis Præses
 Curia hæreditarius nec non Schveidnicensis ac Gauerensis
 principatum Senior Provincialis, Reinhardus Rose J. U. D.
 atq; Reip: Utratislaviensis Syndicus primarius, Johannes Wretch
 celeberrimæ Schveinizensis Reip: Senator, & Johannes Rich-
 ter Reip: Glogoviensis amplissimæ Consul, quos omnes hono-
 ris causa hic nominare volui: & in perpetuam rer: gestar: me-
 moriam, nominatim exprimere debui. Quid autem Electi hi,
 atq; ad hanc rem deputati Legati? nunquid suprema rerum in
 Patria

Patria gubernacula sua, & vigore illorum Atlanticos exantlandos labores prætere? Nunquid suavissima matrimonia, nunquid dulcissimum rei domesticæ amorem, nunquid gravissimam ejusdem curam, excusationis loco allegavere? Nunquid rei gravitatem, nunquid difficultatem itineris, nunquid deniq; temporis jacturam ipsis obstaculo, & impedimento esse finxere? Nunquid alias excusationum, atq; exonerationum materias, comminisci tentavere? Minimè gentium! verùm Tulliani illius memores: Neq; enim, inquit, quispiam est tam ingratus, tam impius, tamq; nullius humanitatis, qui, si Patriæ merita sumere velit, non eam magis, quam se ipsum amet, quippe quæ communes omnium charitates complexa est, ut non possit cognatio ulla propior esse, quam ipsius Patriæ, qua nihil dulcius, amabilius nihil, nihil charius esse debet, pro qua mori, & cui nos totos dare & in qua omnia nostra bona ponere, ac quasi consecrari debemus. Memores itidem alterius ejusdem Tullii ad Atticum dicitur: Præclarum, inquit, pro Patria mori, aut, ut Lyrici verba sonant:

Dulce & decorum esse pro patria mori.

Memores deniq; quod, ut omnibus bonis expedat salvam esse Rempublicam, quæ portus & asylum civibus universis, teste Sophocle: ita profectò.

Nihil esset suavius, quam bene rem gerere bono publico,

Ut Plautus loquitur in Captivis. Horum omnium, inquam, memores Silesii hi Legati & Consortes illorum reliqui, nullo omnino renisu, nullisq; periculis perterriti, oblatum Legationis munus ultro in se receperunt, sese idem, Dei omnipotentis divino auxilio, pro virili obituros declararunt, ac promiserunt. Quinimò sarcinulas suas, ut tritum sermone habet proverbium, paulatim colligere, indies ocreati instare, & viam atq; abitum cotidie

cotidiè parare visi sunt. Donec tandem ipsemet illorum abeundi accessit dies, eoq; præterlapso, ad iter illi sese accinxerunt, ac emensis demum, viæ suæ spatiis, quàm celeri cursu, & felici tramite, optimis undiq; quasi ducti avibus, magno omnium piorum tripudio Dresdæ appulerunt, & inibi à Serenissimo Electore Nostro, quàm clementissimè admissi, quàm magnificentissimè excepti, & pars illorum, Silesii nempè omnes, in ipsam sedem atq; aulam Electoralem, tanquàm futurum hospitium introducti; pars, Lusati videlicet, alia conveniētissima hospitia occuparunt: Quod si hic P. C. orationis hujus meæ vela, quasi pandere, & illa in apertum, quod dicitur, dicendi mare, transmittere, paulò liberius evagari, & consequenter vel de comitatu horum Legatorum, vel de apparatu Serenissimi Electoris Nostri, vel etiã de hospitali, ut ita loquar, tractatione, verba nonnulla facere vellem: Jupiter! quanta hinc sese mihi latissima, lautissima lætissimaq; undiq; offerret dicendi copia! quantus sese mihi aperiret fandi campus! Quia verò interim facilius fieri posset, ut hæc omnia fusius sectando, si non in totum, paulatim tamen extra limites Orationis hujus seducerer, aut ad minimum, nimia prolixitate, stomachum vobis moverem, auscultandiq; quasi quoddam concitarem tedium: Ecce! pro evitatione horum omnium, silentio potius illas involuere res, quàm vobis taliter molestus fieri, volui. Ad ipsum ergò scopum & causam propter quam Legati hi Silesii, una cum reliquis, qui eos paulò post, & Lusatia, & comitatu Glacensi, presso veluti pede seu tramite recto insecuti & omnes in simul ad Serenissimum Electorem Nostrum missi sunt, & expeditionem eorundem ipsam, brevibus digrediundo: Hi ipsi prædicto modo, quàm clementissimè admissi, quàm magnificentissimè excepti Legati, non curticulam curare, non genio atq; ingenio suo indulgere, nec procrasti-

Procrastinando negotium hoc de die in diem differre ceperunt,
 voluerunt: verum, oblatis statim post ingressum, stylo consue-
 to, literis Credentiæ sive Fidei, & commodiori paululum rerum
 suarum dispositione oblata, de clementissima personali audien-
 tia admodum fuere solliciti, & illam ipsam modis omnibus pro-
 curare, humiliter petere, & instanter expetere, non destiterunt.
 Quinimò ea certa die clementissimè concessa, locoq; ac tem-
 pore certo, ad actualement hujus negotii expeditionem illis desig-
 nato, hi ipsi, citra omnem moram sese ad nutum & ordinationem
 Electoralem accommodarunt, ac prævia debita reverentia, &
 animorum per externos etiam actus abundanter ostensa demis-
 sione, demum grandiloqua ac diffusa aliqua oratione, Legatio-
 nis suæ causas ejusdemq; summa capita Seren: Electori Nostro
 devotè exposuerunt, eaq; ad finem perducta & responsione Ele-
 ctorali in alium rejecta diem, Illi ipsi Legati Silesii, uti & suo
 tempore reliqui, quàm clementissimè in sua dimissi sunt Palatia
 atq; hospitia, de hinc præviis atq; intermediis ardentissimis pre-
 cibus, res omnis, & totum hoc negotium, ab utraque respectivè
 parte, de novo discuti, in maturas deliberationes trahi, in utrâ-
 vis partem ponderari, cepit. Ceperunt & insimul, respectivè ab
 utraque parte, saluberrima pacis media quæri, conquiri, conqui-
 sita reciprocè, sive vicario, ut ita dicam, opere proponi, partim
 scriptis comprehendendi, partim ore tenus in medium proferri.
 Ceperunt in super tractatus quidam super dubiis & gravioribus
 nonnullis quæstionibus iniri, celebrari. Nec prius receptui ca-
 nere partes voluerunt, quàm omnes hæctenus inter D. FERDI-
 NANDUM II. jam nunc Invictissimum Romani Imperii Indu-
 peratorem; quatenus Regem Bohemiæ & prædicti Imperii Ro-
 mani Electorem VII. ab una, & illos ipsos Silesios, Lusatos itidè
 reliquos & comitatum Glacensem, ab altera parte, ortæ dissen-
 siones,

fiones, & reliqua belli hujus seminaria calcaria & incitabula, certis conditionibus, declarationibus, promissionibus reciprocis, & similibus actibus utro citroq; obligatoris circumscripta, frenata, extincta & penitus extirpata forent. Id quod etiam tandem singulari Dei Omnipotentis beneficio atq; auxilio divino, luculentissimè ipso die Concordiæ, qui erat 18. Feb: & fatalis hac in parte merito reputatur, consecuti sunt. Quando inter Serenissimum Electorem Nostrum, tanquam plenipotentem Cæsareæ Majestatis delegatum Commissarium, ab una: & ipsos Silesiæ, uti & comitatus Glacensis, Görlicensis itidem nec non Sittaviensis & Laubensis Lusatiae Superioris, Civitatum primariū præsentis Legatos, ab altera parte: talia, tamq; certissima, firmissimaq; quæpiā pacta, trāsactiones, sive ut hodierno Politico idiomate loqui consuevit, accorda celebrata, conscripta, consignata, confirmata & undiq; ratificata fuerūt, ut neutra pars vel debita, ac humilima subjectione, vel de reciproca debita, ac clementissima protectione, ullam dubitandi ansam amplius habere possit ac debeat.

Hinc etiam non abs re, non ita pridem, per universa Serenissimo Electori Nostrò subjecta territoria, & in omnibus ejusdem civitatum ac Pagorum Templis, Deo Trinuni Ter-Optimo Ter-Max: Pacis auctori, datori, ac conservatori uniter unico, quàm devotissimæ atq; ardentissimæ, pro felicissimo hujus Legationis, uti & totius Commissionis Saxonicae-Electorale-Cæsarianæ, exordio, dictæ fuere gratiæ, sisq; omnibus finitis, ac toties nominatis Legatis Silesiis, Lusatibus & Glacensibus, secundum Legationum suarum formam, ex voto & singulari fato divino, ad felicissimū & optatissimum finem perductis, illi ipsi clementissimam à Serenissimo Electore Nostrò dimissionem, devotè petierunt, petitam impetrarunt, & magno cum tripudio ad Dominos à quibus & reliquos suos remissi sunt.

Cæterum

Cæterum hoc ipsum de quo impræsentiarum verba facere cepi, quinimo de quo hucusq; sufficientissima verba feci, thema, tandem aliquando debite concludendo, iterato atq; iterato, semel pro semper, ac finaliter tandē dico, concludo, hanc Serenissimi Nostri Electoris, modò relato modo, absq; omni armorū vi atq; impetu, ab utriusq; Silesiæ Ducatibus, Glacensi itidem comitatu, nec non Sittaviensi, Görlicensi & Laubensi Civitatibus, totisq; illis tractibus, reportatam Victoriā, & plusquā memorabilē, & maximam partem, quinimo abs cæde Budissina, Lubensi, & aliorum non nullorum castrorum armata impetitione si esset, totam omnino incruentam fuisse, atq; etiamnum jure merito talem insigniri posse. Nec hoc solum finaliter & definitivè dico, sed & pro consequentia quasi quadam infallibili addo, & coronidis loco palam atq; indubitato pronuncio, hanc ipsam Serenissimi Electoris Nostri, à tot tamq; præsentibus Provinciis, eorumq; Toparchis atq; subditis, ineffabili benedictione atq; singulari auxilio divino, reportatam Victoriā omnes alias antihac ab Ethnicis, aliisq; antiquis bellorum Ducibus, ut cunq; præclarissimis facinoribus, partas victorias, longis anteire parafangis; ac proinde eidem Serenissimo Electori Nostro gratitudinis ac recompensæ quasi loco hætenus longè digniores, præcellentiores longè, longè splendidiores, quā antihac ullo tempore instituti ac celebrati fuerunt Triumphi, Triumphos parari debuisse, aut etiamnum adhuc hodiè parari debere.

Nec desunt mihi hac in parte causæ atq; rationes fortissimæ. Etenim ad quamcunq; Orationis hujus meæ partem, oculos atq; animum meum retroverto, undiq; & ubiq; magnā hujus & illarum reperito discrepantiam, undiq; & ubiq; sufficientem, quinimo non sufficientem saltem sed longè uberrimam

triumphandi invenio materiam. Causas Belli vultis? eadem audistis, & numero plurimas, & pondere gravissimas, & materia justissimas fuisse: Cum è contra, Historicis si habenda fides, antiquioribus illis belli Ducibus, ut plurimum illa longè abfuerint, aut certè illi si aliquas aliquando, multò tamen leviores hisce habuerint causas causas.

Media vultis ac remedia, sivè adminicula hujus Belli? agite! eadem æquissima, clementissima fuisse, jamdum antea percepistis! cum è contra historia testentur, quod antiquorum illorum Belli, ducum, bellandi modi atq; media, rapinæ potius, vel savitiæ, atq; extremæ Tyrannidis species fuerint. Finem deniq; sivè exitum, aut eventum hujus Belli vultis? agite, & hunc duplicem quidem principio, & quoad minimam aliquam ejus partem periculosum ac cruentum, quoad maximam verò partem incruentum prorsus, & memorabilem fuisse, paulò superius ostendi: cum è contra ex historicorum constet inventa, & aquæ atq; campi multo semper humano repleti fuerint sanguine. His itaq; omnibus sic stantibus ac præsuppositis, denuò coronidis loco & hoc pronuncio, hanc ipsam Seren: Electoris Nostri, à tot tamq; potentibus Provinciis, eorumq; Toparchis atq; subditis, ineffabili benedictione, atq; singulari auxilio divino, reportatam Victoriam, omnes alias antihac ab Ethnicis, aliisq; antiquis bellorum Ducibus, ut cunq; præclarissimis facinoribus partas Victorias, longis antè ire parasangis: ac proinde eidem Serenissimo Electori Nostro gratitudinis ac quasi recompensæ loco hæctenus longè digniores, præcellentiores longè, longè splendidiores, quàm antihac ullo tempore unquam instituti ac celebrati fuerunt Triumpho, Triumphos parari debuisse, aut etiamnum adhuc hodiè parari debere.

Eant

Eant ergò, respectu causarum Belli, Argivi, eant Argonautæ, eant Spartani, eant cum his Darius Persarum Rex, & filius ejus Xerxes, qui omnes sola regnandi cupiditate bella susceperunt & gesserunt truculentissima, quando illi primi Cholchidem Insulam, sequentes verò Achajam, tertii Athenienses Bello punico, quarti deniq; & quintus eosdem Græcos jam dicta, & nulla alia de causa bellis favissimis impetierunt, atq; adorti sunt. Eant itidem, quoad Belli causas, Eteocles & Polynices, Oedipi & Jocastæ filii, eant iterum Græci, eant Lacedæmonii, eant deniq; Thebani, qui omnes non multis concurrentibus de causis demum, ut hic Noster Serenissimus Elector, sed una saltem, aut altera interveniente, confestim ad arma profilièrunt; quando Historiæ narrant, quod priori loco nominati duo fratres Germani, ob quotam hereditariam adversus semetipsos, secundo loco adducti Græci, propter raptam à Paride Helenam contra Trojanos, tertii propter virgines Patrias, de more Provinciali ad cultum Deorum gentilium ad Messenios missas, ab his autem nefariè stupratis, contra hos ipsos Messenios, quarti deniq; propter stupratis & occisas Scedasi filias contra Spartanos bella susceperint longè gravissima, diuturna, & truculentissima. Sic, respectu sive quoad Bellorum media, valeat Capaneus inter Argivorum Duces secundum locum tenens, valeat Jason Argonautarum Dux primarius, valeant Carthaginenses, quippe ex quibus ille prior, tanto superbiæ ac impietatis vento sufflatus fuit, ut non sit veritus in hæc erumpere verba, se Thebanorum urbe potiturum, etiam si nunquam à Deo juvaretur. Alter verò, ut victoria in Colchide Insula potiretur, non erubuit beneficiis famosissimis famosissimam mulierem Medeam uxorem ducere, & illius ejusdem venefica arte in prædicto Bello

pro victoria consequenda uti, tertii deniq; illi, capto per Xantippum, Regulo Romanorum Consule, persævissimum hujus morti genus victoriam ab his extorquere ausi sunt: Valeant deniq; respectu bellorum eventus C. Lusatius Consul Romanus & Q. Valerius Prætor. Valeant Q. Fulvius & L. Opimius: ex quibus illi oppresse punica classe, de jure Triumphi multum ac longè verbis contenderunt, sponse tandem sese ad invicem provocarunt, cum tamen ille claudus in lectica jacuerit, hic verò Valerius, contra unicum tantum classem, tertius Fulvius nempè unicam tantum civitatem, quartus Fregellanos saltem ad deditionem compulerit, triumphandi tamen potestatem à Senatu petierunt, non autem impetrarunt, quippe quos omnes longè superat Serenissimus Elector Noster, ex causis quas jamdum antea audistis plurimis. Valeant deniq; cum his relatis, plurimi alii, qui in hanc faciem adhuc allegari possent, ex inde verò à Serenissimo Electore Nostro superantur quod, Valerio Maximo teste, Lugubres illorum semper existimatae sint victoriae, utpote non externo sed domestico partæ cruore: è contra hæc Serenissimi Nostri victoria à tot simul Provinciis, & quidem maxumam partem, sinè omni, cum domestico, tum externo cæde atq; cruore fuerit reportata.

Quod si verò aliquis ex antea allegato Valerio Maximo inferre vellet, jus istud Triumphandi, ex singulari seu speciali constituto Jure pro aucto tantum Imperio Romanorum, non pro recuperatis iis quæ Populi Romani fuissent, decerni fuisse solitum, eaq; propter hoc ipsum Seren: Electori Nostro Triumphandi magni genus non competere: attento, quod etiam hic pro recuperandis saltem rebus Cæsareanis, non pro augendis illis, bellum hoc susceperit, huic vel simili excipienti responsum volo: prædictas quidam illationes certo suo respectu, veras esse, ac locum

cum sibi vindicare, illis ipsis autem non evinci quasi Seren: Electori Nostro ob partam hanc Victoriam, prorsus nullus debeatur honor, verum ad minimum eidem, minor ille Triumphus, qui illis decerni consuevit, qui repentina & incruenta Victoria potiti sunt, ovatio nempe publica hactenus decerni & exhiberi debuisset, aut etiamnum deberet. Vellet autem aliquis adhuc hic inferre, nec hoc posterius triumphandi genus, in presentia causa ac casu locum sibi vindicare posse: Attento, quod una cum jam dicto Triumphandi more seu genere priori, etiam hoc posterius longissimo tempore in usu esse desierit: hic responsionis loco sciat velim, hanc Triumphandi Juris ac moris abrogationem Seren: Electori Nostro minime officere posse: imò non tam illa, quæ hactenus non facta, sive illegitimè intermissa, quàm illa, quæ Jure merito fieri potuissent, quæ Jure merito fieri debuissent, spectanda, ac proinde missa & intermissa in usum potius & consuetudinem revocanda, quàm denuo omittenda esse ac revocari debere.